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Oświadczenie inicjatywy społecznej 
“Euromaidan-Warszawa” w sprawie dewastacji 
Pomnika Ofiar Rzezi Wołyńskiej w Domostawie 
 

Z głębokim smutkiem i niepokojem przyjęliśmy informację o zdewastowaniu Pomnika Ofiar Rzezi 
Wołyńskiej w Domostawie – miejsca pamięci upamiętniającego tragiczne wydarzenia z lat 
1943–1945, w których zginęły tysiące niewinnych polskich obywateli. 

Tego rodzaju akt wandalizmu, który miał miejsce w ostatnich dniach, postrzegamy jako celową i 
cyniczną prowokację – wymierzoną nie tylko w pamięć ofiar, ale również w relacje 
polsko-ukraińskie. Umieszczanie na pomniku symboli i haseł gloryfikujących sprawców tamtych 
zbrodni to skrajna forma profanacji, która nie ma nic wspólnego z prawdziwą postawą ukraińskiego 
społeczeństwa ani z wartościami, które łączą nasze narody. 

Jako organizacja obywatelska, której główny trzon stanowią osoby pochodzenia ukraińskiego od lat 
zaangażowane w budowanie mostów między naszymi narodami, z najwyższym szacunkiem 
pochylamy się nad pamięcią ofiar Rzezi Wołyńskiej. Składamy szczere wyrazy współczucia 
wszystkim rodzinom dotkniętym tą tragedią. 

Uznajemy tamte wydarzenia za głęboko bolesny i niekwestionowany fakt historyczny, który wymaga 
godnego upamiętnienia, refleksji oraz dialogu – prowadzonego w duchu prawdy, empatii i 
odpowiedzialności.  

Nie jesteśmy obojętni na emocje, jakie budzą te wydarzenia. Pamięć o cierpieniu nie powinna 
dzielić – lecz mobilizować do pojednania, prawdy i dialogu. Wierzymy, że tylko poprzez wzajemny 
szacunek i otwartość możliwe jest wspólne budowanie przyszłości, która nie powiela błędów 
przeszłości. 

Z przykrością zauważamy, że incydent w Domostawie nie jest odosobniony. W ostatnich miesiącach 
obserwujemy coraz więcej prób podsycania niechęci między Polakami a Ukraińcami – czy to w 
przestrzeni publicznej, mediach społecznościowych, czy poprzez dewastację miejsc pamięci. 

W naszej ocenie działania te noszą znamiona hybrydowej operacji dezinformacyjnej, mającej na 
celu osłabienie solidarności polsko-ukraińskiej w obliczu trwającej rosyjskiej agresji. Wiele z tych 
incydentów może być efektem zaplanowanych prowokacji, których celem jest sianie chaosu i 
nieufności. Nie możemy pozwolić, by nienawiść podszywała się pod patriotyzm – ani w Polsce, ani 
na Ukrainie. 

Zwracamy się z apelem do przedstawicieli mediów, organizacji społecznych, władz oraz wszystkich 
obywatelek i obywateli Polski i Ukrainy o zachowanie rozwagi i czujności wobec takich prowokacji. 
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Tylko wspólnym głosem, opartym na faktach, wzajemnym zaufaniu i godności, jesteśmy w stanie 
skutecznie im się przeciwstawić. 

Jednocześnie apelujemy do polskich służb i organów ścigania o szybkie i skuteczne 
zidentyfikowanie sprawców tego czynu oraz podjęcie działań mających na celu zapobieganie 
podobnym incydentom w przyszłości. 

Euromaidan-Warszawa zapewnia, że mimo trudnej historii, będziemy nadal działać na rzecz 
porozumienia i przyjaźni polsko-ukraińskiej. Naszą odpowiedzią na akty nienawiści będzie 
solidarność, współpraca i szacunek – wartości, które łączą, a nie dzielą. W tych wartościach tkwi 
nasza wspólna siła. 

 
 
Z wyrazami szacunku, 
Natalia Panczenko oraz  
Wolontariusze inicjatywy „Euromaidan-Warszawa” 
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